
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

UNIONE MONTANA 
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI” 

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo 
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI) 

 

 

 

DECRETO 
n. 2 del 01-03-2024 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT). 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di marzo 
 

I L     P R E S I D E N T E 
 
RICHIAMATA la Legge 06.11.2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione laddove è 
previsto che debba esservi l’individuazione, all'interno della struttura organizzativa, del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione identificato, di norma, nel Segretario, 
salva diversa e motivata determinazione; 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, in particolare l’art. 43, co. 1, dello stesso, che 
introduce all’interno di ogni Amministrazione la figura del “Responsabile per la 
Trasparenza”, le cui funzioni sono svolte, di norma, dal Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione di cui all’art. 1, co. 7, della Legge 190/2012; 

PRECISATO che a tale Responsabile spettano compiti e attività di verifica, ivi compresa 
l’attività di predisposizione e di proposta del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, da sottoporre all’approvazione da parte dell’organo 
politico; 

CONSIDERATO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la 
funzione di Responsabile della Prevenzione della Corruzione deve ritenersi naturalmente 
integrativa della competenza generale del segretario che, secondo l’art. 97 del TUEL, 
svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei 
confronti degli organi dell'Ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti;  

POSTO che la delibera n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, 
la Trasparenza e l’Integrità delle Pubbliche Amministrazioni (C.I.V.I.T.), ha individuato 
nel Sindaco (nel caso dell’Unione Montana il Presidente quale Rappresentante Legale) 
l’organo di indirizzo politico competente a nominare il Responsabile della Prevenzione 



 
 
 

 

della Corruzione e, per analogia, spetta sempre al Presidente anche la nomina del 
Responsabile per la Trasparenza; 

ATTESO che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 11 del 18 giugno 
2021 il sottoscritto, Oro Bruno, è stato eletto Presidente dell’Unione stessa; 

VISTO il Decreto del Vicepresidente dell’Unione Montana n. 8 del 31.05.2021 con il 
quale è stata nominata quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, ai sensi della L. 190/2012 e dell’art. 43, co. 1, del D.Lgs. n. 33/2013, il 
Vicesegretario, Dott.ssa Elisa Dal Molin; 

DATO ATTO, a tal proposito, che la Dott.ssa Elisa Dal Molin non è più Vicesegretario 
dell’Unione Montana e che con Decreto n. 1 del 29.02.2024 è stata nominata, a far data 
dal 01.03.2024, Responsabile dell’Area Giuridico Amministrativa e Vicesegretario 
dell’Unione Montana la Dott.ssa Chiara Irene Francavilla; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina di un nuovo Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

RITENUTO di individuare nel Vicesegretario, Dott.ssa Chiara Irene Francavilla, il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza di 
codesta Unione Montana; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 35 del 12.05.2017; 

DATO ATTO, infine, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Tutto ciò premesso,  

DECRETA 

1. DI INDIVIDUARE, ai sensi della L. 190/2012 e dell’art. 43, co. 1, del D.Lgs. n. 
33/2013, il Vicesegretario dell’Unione Montana, Dott.ssa Chiara Irene Francavilla, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), ; 
 

2. DI STABILIRE che l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza ha decorrenza immediata con scadenza alla data del 31 dicembre 
2026;  
 

3. DI DARE ATTO che il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente “ del sito web istituzionale, con 
l’indicazione dell’indirizzo di posta elettronica al quale gli interessati potranno 
richiedere informazioni e chiarimenti; 
 



 
 
 

 

4. DI DISPORRE la comunicazione del presente provvedimento all’interessato e ai 
Responsabili di Area di questo Ente; 
 

5. DI DARE COMUNICAZIONE della nomina di cui al presente atto all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

Il Presidente 
Oro Bruno 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 


